sėcară; Paul Caba $2\frac{1}{2}$ rifi pėnsă; Dimitrie Remoș 2 rifi pėnsă; Georgie Boșe 2 rifi pėnsă; Paul Coș $1\frac{1}{2}$ rifi pėnsă; Ioan Buița $1\frac{1}{2}$ rifi pėnsă; Teodor Moisa 2 sterguri; Petru Cociora mare proprietariu 1 fl.; Iosif Rapoper israitén 30 cr.; Marton Benjamin israitén 30 cr.; Petru Cioșe docente 20 cr.; Mórutz Grünfeld israitén 15 cr. și Georgie Stanca sen. 10 cr. Saldobagiu, la 10/22 Mai 1894. Ioan Lăzėu, m. p. paroch gr. or.

* „Victoria“ institut de credit și economii, societate pe acții. Sediul: Arad, casa proprie, strada principală Nr. 2. (vis-à-vis de casa orașului) — Întemeiat la 1887. — Capital de acții: fl. 300.000; Fond de rezervă: fl. 70.000.

c.

Comitetul parochial.

Nicolau Maci, m. p.
not. com. par.

Ioan Seracu, m. p.
președinte com. par.

Pentru deplinirea definitivă a postului învățătoresc la școala confesională gr. or. rom. din Teș, comitatul Timiș, se escrie concurs cu termen de alegere pe 29 Iunie (11 Iulie) 1894.

Emolumentele sunt: în numărariu 210 fl., în bucate 28 meți, parte grâu, parte cucuruz; 2½ jugere pământ; 24 metri lemne din cari se încălzește și sala de învățământ; pentru conferințe 6 fl., și paușal de scris 5 fl.

și adresate comitetului parochial din Ohaba-sârbescă, se se trimită subscrisului protopresviter în B.-Lippa, până la terminul susindicat, având recurenții îndătorirea, de a se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătore în sfânta biserică din Ohaba-sârbescă spre a-și arăta desteritate în cele rituale.

Ohaba-sârbescă, 1/13 Aprilie 1894.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VOICU HAMSEA, m. p. protopresv.

Să escrie concurs nou pentru stațiunea învățătorescă superiôră din comuna Ecica-română, protopresviteratul Banat-Comloșului (Nagy-Komlós), comitatul Torontal, — cu terminul de alegere pe Duminecă la 24 Iuliu v.